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مرتضی خاكزار بفروئی
دكترای مهندسی صنایع، پژوهشكده توسعه تكنولوژی 

نسرین شنب غازانی اقدم
كارشناس ارشد برنامه ریزی درسی

آسیه ریاحی
كارشناس ارشد مهندسی فناوری اطلاعات

توانمندســــازی 
دانش  آمــــــوزان 
با فناوری اطلاعات 

اشاره
دستاوردهای دهة گذشته در فناوری های رایانه ای 
و اطلاعاتی تغییــرات زیادی در جامعة ما ایجاد كرد. 
مســائل اخلاقی مرتبط با فناوری اطلاعات در جامعة 
امروزی كه یكشــبه به یك جامعة اطلاعاتی تبدیل 
شــده، از تعدد هر چه بیشتری برخوردار شده است. 
دسترسی به اطلاعات و نیز انتقال سریع آن تأثیرات 
مثبت و منفــی زیادی روی رشــد روانی، اخلاقی و 
اجتماعی نوجوانان و به طور كلی روی ساختار و كاركرد 
جامعه داشته و دارد. در این میان، نظام آموزشی ما نیز 
از تأثیرات مثبت ومنفی استفاده از فناوری اطلاعات 

متأثر شده است.
برای تســهیل و سرعت بخشیدن به تحقق اهداف 
تعیین شده در »سند تحول بنیادین آموزش وپرورش« 
و دیگر اسناد بالادستی كشور، جامعة ما ناگزیر باید 
به سمت اســتفاده از »فناوری اطلاعات و ارتباطات« 
)ICT)1 قدم بردارد و در این مسیر مشاركت نهادهای 
گوناگون كشور و برنامه ریزی مناسب از اولویت و اهمیت 

به عنوان  آموزش وپرورش  اســت.  برخوردار  كلیدی 
اصلی ترین ستون آموزشی و پرورشی دركشور وظیفة 
خطیری به عهده دارد و تنها با برنامه ریزی و پژوهش 

حساب  شده می تواند نقش كلیدی خود را ایفا كند.
در این مقاله از طریق مرور مقالات پژوهشی چاپ 
شده و بین المللی، برخی از تأثیرات استفاده از ابزار 
فناوری اطلاعات در نظام آموزشــی تشریح شده و 
جهت گیری تحقیقات بین المللی در حوزة شبكه های 
اجتماعی و تأثیرات مثبت و منفی آن ها بررسی شده 
است. نتایج این مطالعه نشان می دهد كه در كشور ما 
نیز نیاز به سامان دهی و جهت دهی مناسب به تحقیقات 
در حوزة سیاســت گذاری و برنامه ریزی استفاده از 
فناوری اطلاعات در آموزش وجود دارد. معلمان ما باید 
به دانش اســتفادة درست و بهینه از این ابزار مجهز 
شوند. آموزش استفاده از فناوری اطلاعات و چگونگی 
جلوگیری از خطرات آن باید در مدرسه ها به طور جدی 

مورد توجه برنامه ریزان آموزشی قرار گیرد.
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مقدمه
فناوری اطلاعات موجب تغییراتی بنیادین در نگرش 
عمومی نسبت به توســعه شده و تأثیر آن به حدی 
بوده اســت كه اینك فناوری اطلاعات، محور توسعة 
ملی تلقی می شــود. نتایج تحقیق انجام شده توسط 
دكتر رضا منیعی و همكارانش حاكی از آن اســت 
كه میان نشانگرهای فناوری اطلاعات و ارتباطات و 
توسعة علمی در سطح كشورها هم بستگی معناداری 

وجود دارد ]1[.
فناوری ها و رایانه ها در فرایندهای آموزشــی ادغام 
می شوند و به طور روز افزون به بخش  جدایی ناپذیر از 
نظام آموزشی تبدیل می شوند. این رویه در آموزش 
ابتدایی و متوسطه رو به گسترش است، اما در حال 
حاضر در سطح دانشگاهی گسترش بیشتری داشته 

است ]2[.
ایــن موضوع به معنی آن نیســت كــه یادگیری 
به عنوان فراینــدی اجتماعی كــه از طریق ارتباط 
میــان فراگیرندگان، معلمــان و دیگران تحقق پیدا 
می كند، می تواند به طــور مؤثر با فناوری جایگزین 
شود. بلكه در عوض، فناوری می تواند فرایند آموزش 
را به روش های متعدد تحت تأثیر قرار دهد. تحقیق،  
ارتباط و همكاری،  حل مســئله و خلاقیت، امروزه 
همه تحت تأثیر رایانه ها و دیگر فناوری هایی هستند 
كه اكنــون بخــش جدایی ناپذیر 
زندگی ما شده اند. در بسیاری 
بالادســتی  اســناد  از 
كشــور بــر لزوم 
برنامه ریزی 

مناســب در جهت ارتقای علم و فناوری دركشــور 
تأكید شــده اســت. بنابراین توجــه و برنامه ریزی 
مناسب در جهت آموزش استفادة بهینه از این ابزار 

از ضروریات پیشرفت جامعه است. 
هدف این تحقیق بررســی جهت گیری تحقیقات 
بین المللی در حوزة اســتفادة بهینه از ابزار فناوری 
اطلاعات بوده اســت. در ادامه ابتــدا روش تحقیق، 
سپس اهمیت استفاده از فناوری اطلاعات در آموزش 
از منظر تحقیقات بین المللی و سپس از منظر اسناد 
بالادستی كشور تشریح شــده است. در پایان نتایج 
تحقیقات بین المللی در حوزة آســیب های ناشی از 
سایت های شــبكه های اجتماعی و مسائل فرهنگی 
و اخلاقــی این حوزه بیان شــده و به ضرورت توجه 
به اســتفاده از ایــن ابزار در جهــت بهبود كیفیت 
آموزش وپرورش صلاحیت های كلیدی دانش آموزان 

پرداخته شده است.

روش تحقیق
هدف این تحقیق بررســی جهت گیری تحقیقات 
بین المللی در حوزة اســتفادة بهینــه از ابزار فناوری 
اطلاعات بوده است. به این منظور از رویكرد كیفی با 
استفاده از مرور ادبیات استفاده شد و مقاله های منتشر 
شده طی سال های 2014 تا 2016 در پایگاه اینترنتی 
»Sciencedirect« با كلمات كلیدی اخلاق استفاده 

فناوری اطلاعات،  از 
ی  یت ها ســا

شــبكة 

ارتباط منفی 
میان استفاده از 
سایت های شبكة 
اجتماعی و عملكرد 
علمی آن ها وجود 
دارد

كلیدواژه ها: 
فناوری اطلاعات، آموزش، 
ICT، اینترنت
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اجتماعی، فناوری اطلاعات در آموزش  و... جست وجو 
شــد. از بین مقالات یافت شده تعدادی از مهم ترین 
آن ها را انتخاب كردیم و نتایج آن ها را برای استفاده در 

آموزش وپرورش كشور ارائه دادیم.

اهمیت و ضرورت استفاده از فناوری 
اطلاعات

در عصر دیجیتال و در یــك جامعة دانش بنیان، 
فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات تقریبــاً در همة 
جنبه هــای زندگی مدرن و به خصــوص در آموزش 
3[. بســیاری از  نقــش اساســی ایفا می كنــد ]7 ـ
كشــورها به اهمیت فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
در آموزش پی برده اند. بنابراین سیاست های مرتبط 
بــا آموزش را ابلاغ كرده اند و روی ســخت افزارهای 
مرتبــط با فناوری اطلاعات و ارتباطات، نر م افزارها و 
دسترسی به اینترنت در مدرسه ها و آموزش معلمان 
سرمایه گذاری كرده اند. حتی برخی از محققان اعتقاد 
دارند كه: »به سختی ممكن است كشوری در جهان 
وجود داشــته باشــد كه در حال حاضــر در فرایند 
معرفی فناوری اطلاعات و ارتباطات به نظام آموزشی 

خود متعهد نشده باشد« ]8[.
استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش 
می تواند محیط های آموزشــی جدیدی ایجاد كند، 
روش های تدریس جدیدی فراهــم آورد، ارتباطات 
ســنتی معلم ـ دانش آموز را تغییــر دهد و در پایان 
كیفیت آموزش را بهبود بخشــد. بنابراین،  فناوری 
اطلاعــات و ارتباطات می تواند به عنــوان »ابزارهای 
بالقوه برای تغییر و نوآوری در آموزش« مطرح شود 
]9[. علاوه بر آن، اســتفاده از ICT در مدرســه ها 
  ICT روش مؤثری برای پرورش افرادی است كه در
متخصص اند و پاسخ گوی تقاضاهای جامعة اطلاعاتی 
مدرن هستند. در نتیجه، برخی از مطالعات پیش بینی 
كردند كه »اهمیت فناوری آموزشی دركلاس درس 

افزایش می یابد« ]10[.
امروزه رایانه ها نقش فعالی در همة سطوح آموزش 
دارند و این وســایل از ابعاد مهم و ضروری مدرسه 
هســتند. محیط های یادگیری و آموزشی شروع به 
استفادة مؤثر از رایانه ها می كنند و به دلیل گسترش 
استفاده از اینترنت استفاده از رایانه در سطح جهان 
ابعاد متفاوتی دارد. بســیاری از كشــورها در جهت 
افزایش استفاده از رایانه ها در آموزش، سرمایه گذاری 
نســبتاً زیادی بــرای  افزایش اســتفاده از رایانه در 
مدارس می كنند. دولت اســترالیا در سال 1999 و 

2000 حدود 4/3 میلیارد دلار برای فناوری آموزشی 
خرج كرد. در آمریكا وزارت آموزش وپرورش بیشــتر 
از700 میلیــون دلار از بودجــه اش را برای فناوری 
آموزشــی صرف كرد. در انگلیس طبــق داده های 
آژانس ارتباطات آموزشی و فناوری انگلیس )2004( 
یك میلیون پوند برای محصولات فناوری آموزشــی 

در سال های 2001 و 2004 پرداخت شد]11[.

قوانین و برنامه های بلند مدت كشور
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش مهم ترین سند 
شناخته شده در حوزة آموزش وپرورش كشور است. 
در این سند بر »بهره مندی هوشمندانه از فناوری های 
نوین در نظام تعلیم وتربیت رســمی عمومی« تأكید 
شــده و از آن به عنــوان یكــی از راهبردهای نظام 

تعلیم وتربیت در افق 1404 یاد شده است]12[.
همچنین در سند زیرساخت های فناوری اطلاعات 
]13[، دانش عصر اطلاعــات به عنوان یكی از هفت 
زیر ســاخت مهم فناوری اطلاعات در كشور تعیین 
شده است. چشم انداز دانش عصر اطلاعات در كشور 
ما این است كه تمامی شهروندان متناسب با جایگاه، 
نیاز و ویژگی های خود مهــارت، دانش آكادمیك و 
تخصص و خبرگــی لازم در حوزة فناوری اطلاعات 
را به صورت اثربخش داشته باشند و هم زمان با تغییر 
نیازها و كاربردها، به طور مســتمر به روز شــوند. از 
سوی دیگر نیز، ساز و كار نهادینة مناسب حاكمیت 
و مدیریت به گونه ای جامع و مانع و آینده نگرانه وجود 
داشته باشد. در جلد سوم از مجموعة اسناد این طرح 
مهم تریــن قوت ها، فرصت ها، ضعف هــا و تهدیدها 
در این حوزه تشــریح شده اند. رویكرد مثبت وزارت 
آموزش وپرورش به هوشمندسازی مدارس و استفاده 
از فناوری اطلاعات به عنوان یكی از فرصت ها مطرح 
شــده و از نبود طرح جامع ســواد اطلاعاتی كشور، 
كم توجهی به پژوهش در حوزه های اخلاق و فرهنگ 
در اســتفاده از فناوری اطلاعــات و آموزش آن در 
اسناد بالادستی كشــور و نیز ضعف جدی در حوزة 
آموزش حقوق IT نیز به عنوان بخشی از ضعف ها و 

محدودیت ها نام برده شده است.
در نقشة جامع علمی كشور ]14[ نیز بر راهبردهای 
ترویج فرهنگ كســب و كار دانش بنیــان، ارتقای 
توانایی علمی، فناورانــه و مهارتی افراد، بازنگری در 
برنامه های درســی و محتوای آموزشــی به منظور 
انطباق با تمامی نیازهــای واقعی فردی،  خانوادگی 
و اجتماعی دانش آمــوزان، تلفیق آموزش با تربیت، 

سند تحول بنیادین 
ورش  آموزش وپر

ین  مهم تر
سند شناخته 
شده در حوزۀ 

ورش  آموزش وپر
كشور است. در این 

سند بر »بهره مندی 
هوشمندانه از 

فناوری های نوین در 
نظام تعلیم وتربیت 

رسمی عمومی« 
كید شده و از آن  تأ

به عنوان یكی از 
راهبردهای نظام 

تعلیم وتربیت در افق 
1404 یاد شده است
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پژوهش و مهارت و برون مداری نظام علم و فناوری 
جامعة ایرانی از جهت مشاركت علمی و فناوری فعال 
با جهان اسلام و سایر كشورها تأكید شده است. در 
همة این راهبردها، فنــاوری اطلاعات به عنوان یك 

راهكار عملی و مؤثر می تواند مورد توجه قرار گیرد.

برنامه ریزی و پژوهش برای بهره مندی 
هوشمندانه از انواع فناوری ها   

از ســال های 1990، موضوع اخلاق به عنوان یكی 
از بخش های مكمل و ضروری در برنامه های توسعة 
تخصصی در محیط های علمی مطرح شــد و از آن 
پس اصول مفهومی اخلاق توسط دانشمندان رایانه 
مــورد تحقیق قرار گرفت و اســتانداردهای اخلاقی 
برای این حوزه ایجاد شــد. اصــول اخلاقی فناوری 
اطلاعات موضوعات اخلاقی مرتبط با حقوق نویسنده، 
مالكیت، دسترسی، محرمانه بودن و امنیت اطلاعات 
را بررسی می كند . یكی از توسعه یافته ترین مجموعه 
اســتانداردهای اخلاقی »كدهــای اخلاقی انجمن 
ماشــین های رایانه ای آمریكا« اســت كه مجموعه 
اصول اخلاقی استفاده از رایانه، از مسئولیت حرفه ای 

تا نتایج فناوری در جامعه را شامل می شود ]15[.
اخلاق به عنوان انشعابی از فلسفه در ارتباط مستمر 
با ارزش های بنیادی ِ روابط بین انسانی است و كیفیت 
و اصول عمل یا رفتاری را كه از جنبة وجدانی خوب، 

بد، مناسب یا اشتباه هستند، مطالعه می كند]2[.
 Facebook,  سایت های شبكة اجتماعی )برای مثال
Tumblr, Pinterest, Linkedin, Yelp, Yammer و...( 
میلیون ها كاربر از سراســر دنیــا را جلب كرده اند و 
امروزه این سایت ها جزء زندگی روزانه و كار روزمرة 
افراد بســیاری هســتند. اخیراً محققان شــروع به 
بررسی تفاوت های فرهنگی نه تنها در استفادة كلی 
از اینترنت بلكه به طور خاص تر، ســایت های شبكة 
اجتماعی كرده انــد. واسالو2 و همكارانش )2010( 
تفاوت های فرهنگی در استفاده از سایت های شبكة 
اجتماعی بین آمریكا، انگلســتان، ایتالیا،  فرانســه و 
یونان را شناسایی كردند. طبق نتایج آن ها، فرهنگ 
بر انگیزة كاربران برای اســتفاده از سایت های شبكة 
اجتماعی، استفاده های مؤثر از آن ها و زمانی كه آن ها 
در این ســایت ها صرف می كنند، تأثیر می گذارد. در 
مقایســه با آمریكا، زمان صرف شده در فیسبوك در 

انگلستان بالاتر و در فرانسه پایین تر بود. 
تفاوت های فرهنگی  لاهــار4)2008(  چاپمن3و 
در الگوهای اســتفاده از سایت های شبكه اجتماعی 

)به عبــارت دیگر اهــداف كاربــران، الگوی عمومی 
معرفی خــود و رفتارهــای تعاملی عمومــی( را از 
»اتنوگرافیك«5  و مصاحبه هــای  طریق مشــاهده 
در فرهنگ هــای مختلــف )آمریكا، فرانســه، چین 
و كرة شــمالی( بررســی كردند. نتایج نشان داد كه 
پاسخ دهندگان از آمریكا استفاده از سایت های شبكة 
اجتماعی را برای به اشــتراك گذاشــتن اطلاعات 
فردی )برای مثال عكس ها، ویدیوها و موسیقی( ذكر 
كردند، در حالی كه پاسخ دهندگان فرانسوی استفاده 
از سایت های شبكة اجتماعی را برای بحث در مورد 
علاقه ها و ســرگرمی های خود، نــه برای موضوعات 

فردی یا »داده های حساس« ذكر كردند. 
كیم6و همكارانش )2011( فهمیدند كه الگوهای 
اســتفاده از ســایت های شــبكة اجتماعی به طور 
قابل توجهی در مــورد دانش آموزان كــره و آمریكا 
متفاوت اســت )به عبارت دیگر، تعاملات اجتماعی 
دانش آموزان آمریكایی نســبت بــه همتایان كره ای 
خود تقریباً به طور میانگین پنج برابر بیشتر بود(. در 
پایان كارپینسكی7 و همكارانش )2013( تفاوت ها 
بین استفادة دانش آموزان آمریكا و اروپا از سایت های 
شــبكة اجتماعی و عملكرد علمی آن ها را بررســی 
كردند و فهمیدند كه ارتباط منفی میان استفاده از 
سایت های شــبكة اجتماعی و عملكرد علمی آن ها 
وجــود دارد. مطالعات اخیر كه بحث بزرگی را ایجاد 
كردند، ارتباط منفی یا نبود ارتباط را میان استفاده 
از سایت های شبكة اجتماعی و عملكرد علمی نشان 
می دهند. در كنار تحقیقات ذكر شده، آی پك اُزر8 
و همكارانش )2014( تحقیقی با اســتفاده از گروه 
بزرگی از دانش آموزان در آمریكا و اروپا انجام دادند. 
در ایــن تحقیق كیفی تلقی دانش آمــوزان از تأثیر 
سایت های شبكة اجتماعی روی عملكرد علمی شان 
بررسی شد. نتایج این تحقیق تفاوت در نگرش های 
دانش آمــوزان در آمریكا و اروپا را بیان می كند. اكثر 
دانش آمــوزان ادعــا كردند كه احســاس می كنند، 
سایت های شــبكه اجتماعی روی نمرات آن ها تأثیر 
ندارند. بسیاری از دانش آموزان اروپایی )32 درصد( 
بیان كردند كه از ســایت های شبكة اجتماعی برای 
ارائة تكالیف مدرســه استفاده می كنند، در حالی كه 
دانش آمــوزان آمریكایی دانش آموزان مســئول تری  

بودند )31/7 درصد از دانش آموزان(.
در نمونة آمریكایی، اكثــر افرادی كه تأثیر مثبت 
سایت های شبكة اجتماعی را بیان كرده اند، گفته اند 
كه از آن برای انجام كارهای مدرسه استفاده می كنند. 

وند تحقیقات در  ر
دنیا نشان می دهد، 
استفاده از فناوری  
اطلاعات در آموزش 
یزی  به صورت برنامه ر
شده و هدفمند، 
به افزایش كیفیت 
ورش  آموزش وپر
مهارت های كلیدی 
دانش آموزان منجر 
می شود
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اكثر افرادی كه تأثیر منفی را بیان كرده اند، گفته اند 
كه سایت های شــبكة اجتماعی باعث حواس پرتی 
می شــوند. در نمونة اروپایی اكثر دانش آموزان ذكر 
كردند كه دلیل تأثیــر منفی به دلیل وقت گیر بودن 

است ]16[.
امنیت یك نیاز اساسی برای هر فرد خواه به صورت 
بــر خط یــا غیر بر خط اســت. اصطــلاح »ایمنی 
اینترنتــی« گاه به عنــوان »امنیــت اینترنتی« نیز 
شناخته می شــود كه به حریم خصوصی، صداقت و 
كارایی فناوری اطلاعات و ارتباطات اشــاره دارد. در 
مدرسه ها، مربیان در مورد هزینه ها و منافع استفادة 
دانش آموزان از اینترنت نگران هستند. دانش آموزان 
باید قادر باشند تجارب برخط خود را به گونه ای امن 
مدیریت كنند، بدانند كه با اطلاعات ناخوشــایند و 
نامناسب چگونه برخورد كنند و بدانند چه موقع باید 

از بزرگ ترها كمك بگیرند.
مطالعات بســیاری برای شناسایی خطرات ناشی 
از اینترنت انجام شــده  اســت. هنگامی كه كودكان 
با افــراد غریبه تعامل می كننــد، با خطرات خاصی 
مواجه می شوند. در سال 2000 شش نوع از خطراتی 
كه كــودكان را در محیط مجازی تهدید می كنند4، 
توســط آفتاب9 فهرســت شد: افشــای اطلاعات 
نامناســب یا به طور بالقوه خطرناك، تعقیب شدن و 
سایر اشكال آزار و اذیت، افشای اطلاعات محرمانه و 
مهم، كلاه برداری خرید آنلاین  و اغفال شدن توسط 
شــكارچیان مجازی كه می خواهند كــودكان را رو 
در رو ملاقات كنند. ســازمان ها در انگلیس تاكنون 
چندین گزارش درمورد فناوری اطلاعات و ارتباطات 
با تأكید بر ایمنی اینترنتی ارائه كرده اند. برای مثال، 
»آژانس فناوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی انگلیس« 
فرمان »بازبینی روال های ایمنی اینترنتی در مدارس 
انگلیس« را صادر كرد و در مورد روال های فعلی در 
تدریس ایمنی اینترنتی در مدارس انگلستان گزارش 
داد. از میان نگرانی های ایمنی رشد یافته،  دسترسی 
به موضوعات نامناســب تنها دلواپسی مهم معلمان 
بود. برای محافظت از شــاگردان در برابر موضوعات 
نامناســب مدارس به سمت اســتفاده از تنظیمات 

فیلترینگ گرایش می یابند.
در اواخر ســال 1999 دولت استرالیا پروژة »هشدار 
اینترنتی در مدرسه  های امن«10 را آغاز كرد كه تلاش 
می كرد منابع ایمنی اینترنتی را برای مدارس ابتدایی 
و متوســطه فراهم كند. این پروژه جزوه هایی منتشر 
كرد كه خطرات و راهبرد های به حداقل رســاندن این 

خطرات را تعیین می كرد. »انجمن بین المللی فناوری در 
تعلیم وتربیت« در تدوین استانداردهای فناوری آموزشی 
ملی روی مسئولیت مدیران و معلمان برای مدل سازی 
و اجرای روال های اجتماعی،  قانونی و اخلاقی به منظور 
ترویج استفادة مسئولانه از فناوری متمركز می شود. این 
استانداردها موضوعات حریم خصوصی،  امنیت و ایمنی 
مرتبط با اینترنت و همچنین ایمنی محیطی، قوانین 

كپی رایت و موضوعات حقوق مالكیت فكری را بررسی 
می كند ]17[.

در ســال 2016، تحقیقــی توســط كوپكی11 و 
تومزیك12 با هدف شناخت نوع داده های به اشتراك 
گذاشته شده توسط كاربران جوان اینترنت، شناخت 
حوزه های پرخطر در استفاده از رسانه های اجتماعی، 
شــناخت عوامــل تعیین كنندة رفتارهــای پرخطر 
مرتبط با اشــتراك داده های شــخصی فرد و تعیین 
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سطح آگاهی كاربران جوان اینترنت از خطرات ناشی 
از اشــتراك  داده های شخصی انجام شــد. آنان در 
پایان براساس نتایج تحقیقات خود پیشنهادهایي به 

والدین و معلمان ارائه دادند ]18[. 

پژوهــش و برنامه ریزی برای آموزش 
در  اطلاعات  فناوری  از  اســتفاده  و 

مدارس
دانش آموزان قرن بیســت ویكم نیاز دارند مطابق 
رویكردهای قرن بیســت ویكم آموزش داده شــوند. 
روش های جدید اقتصــادی و اجتماعی در مواجهه 
با توسعة ســریع فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی و 
استفادة گسترده از آن ها در همة زمینه  های زندگی 
نیازها و تغییرات جدیدی را در آموزش طلب می كند. 
طی چند دهه، رایانه ها از ابزارهایی مرموز به نمادی از 
نظام اجتماعی و پیشرفت آن تبدیل شدند. مهم ترین 
جزء آموزش معاصر، شــكل گیری اولیه و توســعة 
شایستگی هایی اســت كه فراهم كنندة سطح بالایی 
از تحقق مســئولیت در یك محیط رقابتی نسبت به 
دانش  عمیق فرد، هوشمندی، پویایی، انطباق پذیری،  
كارآفرینی و اطمینان بــه توانمندی های فردی در 
شخص اســت. فرد لایق قادر است دانش، مهارت ها 
و نگرش هــا را با هم تركیب كند و بــه كار بندد و 
از یادگیــری قبلی خود )خواه به صورت رســمی یا 
غیررسمی كسب شده باشد( در موقعیت های جدید 

استفاده كند.
»شایستگی های كلیدی« به عنوان تركیبی از دانش، 
مهارت ها و نگرش ها متناســب بــا موقعیت  تعریف 
شــده اند. شایســتگی های كلیدی شایستگی هایی 
هســتند كه همة افراد برای كامل بودن و توســعة 
فردی، شــهروند فعــال بودن، شــمول اجتماعی و 
 Key ,2007( استخدام نیاز دارند. چارچوب مرجع
competences( هشت شایستگی كلیدی تعیین 

كرده است: 1. ارتباط از طریق زبان مادری؛ 
2. ارتباط از طریق زبان های خارجی؛ 

3. خبرگی ریاضــی و توانمندی های پایه در علوم 
فناوری؛ 

4. صلاحیت دیجیتال؛
5. یادگیری برای یاد گرفتن؛

6. شایستگی های اجتماعی و مدنی؛ 
7. حس ابتكار و كارآفرینی؛

8. آگاهی فرهنگی و بیان.
به دلیل كاربردهای گســتردة فناوری اطلاعات و 

 پی نوشت ها
1. Information and communi-
cations Technology
2. Vasalov 
3. chapman
4. Lahar
5. Ethnographic
6. kim
7. Karpinski
8. Ipekozer
9. Aftab
10. Netalert CyberSafe 
Schools
11. Kopecky
12. Tomczyk

 ICT ارتباطات در همة فعالیت های انسانی، آموزش
و آموزش از طریق ICT به همة شایستگی ها فرصت 
می دهد درگیر شــوند و توســعه یابند. معلمان باید 
خلاقیــت و تلاش خود را برای توســعة مهارت های 
كلیدی دانش آموزان امروزه به كار گیرند. با استفاده 
از ICT ، معلمان نه تنها می توانند شایســتگی های 
كلیدی را شــكل دهند، بلكه می تواننــد از اجزای 
فعالیت هــای ICT و بازی های آموزشــی رایانه ای 
برای ارزیابی میزان كســب مجموعه صلاحیت هایی 
كه اجزای شایســتگی های كلیدی هستند، استفاده 

كنند ]19[.

نتیجه گیری
با توجه به روند مطالعات پژوهشــی اخیر در سطح 
دنیا، به نظر می رســد در كشور ما نیز باید مطالعات 
پژوهشی جدی در آموزش وپرورش و سایر نهادهای 
ذی ربط در خصوص نهادینه كردن اخلاق و فرهنگ 
اســتفاده از فناوری اطلاعات دركشــور و نیز بحث 
امنیت و استفادة ایمن از اینترنت در مدرسه ها انجام 
شود. به این منظور بهتر است ابتدا فرهنگ، عادت ها 
و رفتار مردم به خصوص نســل كودك و نوجوان در 
استفاده از اینترنت و شبكه های اجتماعی و همچنین 
عوامل تعیین كنندة رفتارهای پرخطر شناخته شوند. 
عــلاوه بر آن، با پررنگ شــدن بحث »شــبكة ملی 
اطلاعات« در كشور، بحث سامان دهی،  تولید و ارائة 
محتوای آموزشی مناسب در سطح ملی نیز باید مورد 

توجه قرار گیرد.
در حوزة استفاده از ابزار رایانه نیز پژوهش در حوزة 
محتوا و مشخصات فعالیت های مرتبط با سواد فناوری 
اطلاعات در ســطح مدارس ابتدایــی و راهنمایی، 
تعییــن ســاختار مهارت های فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطــات مورد نیاز معلمان و توســعة مهارت های 
فناوری اطلاعات در محیط آموزشــی مدارس باید 
مورد توجــه قرار گیرد. امروزه ابزار فناوری اطلاعات 
و ارتباطات در خدمت بســیاری از مدرسه ها )دولتی 
یا خصوصی( قرار گرفته، اما آموزش وپرورش نیازمند 
برنامه ریزی دقیق و هوشــمندانه برای بهره گیری از 
این ابزار به منظور دستیابی به اهداف تعیین شده در 
سند تحول بنیادین آموزش وپرورش است. همان گونه 
كه روند تحقیقات در دنیا نشان می دهد، استفاده از 
فناوری  اطلاعات در آمــوزش به صورت برنامه ریزی 
شــده و هدفمند به افزایش كیفیت آموزش وپرورش 

مهارت های كلیدی دانش آموزان منجر می شود.


